



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE
ÎN DOMENIUL ENERGIEI

DIRECȚIA COMUNICARE, COOPERARE ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL



Februarie 2016

BULETIN INFORMATIV LUNAR



Profesionalism — Integritate — Predictibilitate

Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrileț

- *1 și 4 februarie* — Participare la lucrările ședințelor de lucru ale Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților în vederea dezbaterii propunerilor de modificare și completare a Legii serviciului public de alimentare cu energie termică nr. 325/2006, cu modificările și completările ulterioare.
- *1 februarie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții ELCEN pentru discuții privind implicațiile prevederilor Codului Rețelei asupra ELCEN.
- *9 februarie* — Participare la ședința de lucru a Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților în vederea susținerii punctului de vedere cu privire la propunerile de modificare și completare a Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012.
- *11 februarie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții SNTGN Transgaz S.A. Pentru discuții pe marginea Codului Rețelei.
- *15 februarie* — Participare la prima întrunire a Grupului de lucru cu instituțiile implicate în procesul de consultare privind modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, precum și pentru analiza opiniilor exprimate de acestea în vederea formulării unui punct comun al Guvernului.
- *16 februarie* — Participare la reuniunea organizată la sediul Ministerului Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de Afaceri în vederea clarificării aspectelor și aplicarea în mod transparent a prevederilor Hotărârii de Guvern nr.495/2014, cu modificările și completările ulterioare.
- *17-18 februarie* — Efectuarea unei vizite de lucru la Comisia de reglementare în domeniul Energiei și al Apei din Bulgaria, la invitația acesteia. Scopul principal al vizitei l-a reprezentat semnarea Acordului bilateral de cooperare și schimbul de bune practici în domeniul reglementării. De asemenea, a avut loc semnarea oficială a Acordului de cooperare între organismele de reglementare din Bulgaria urmată de discuții pe marginea aspectelor de interes comun privind funcționarea piețelor de energie electrică și gaze naturale, cuplarea piețelor, statutul consumatorilor vulnerabili etc. La discuții au participat și reprezentanți ai Bursei
- Independente de Energie din Bulgaria și ai companiilor din sectorul de energie electrică și gaze naturale.
- *18 februarie* — Participare la reuniunea Grupului de Lucru pentru Energie din cadrul Parteneriatului Strategic Român—SUA, organizat la sediul Ministerului Afacerilor Externe.
- *22 februarie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Consiliului Concurenței pentru discuții pe marginea Raportului privind realizarea indicatorilor de performanță pentru serviciul de furnizare a energiei electrice pentru anul 2014.
- *22 februarie* — Participare la evenimentul "Business Mission of the American-Romanian Business Council", organizat de Ambasada Statelor Unite la București.
- *23 februarie* — Participare în calitate de speaker la ZF Power Summit, eveniment organizat de Ziarul Financiar. Principalele teme de discuție s-au referit la: primele efecte ale revoluției smart-meters, intrarea în piața de energie a distribuitorilor privați, posibilități de eliminare a barierelor la exportul de energie, posibilitatea revenirii la contractele directe de vânzare a energiei produse în România, amenințarea cu insolvența a producătorilor de energie verde, precum și definitivarea legislației de susținere pentru micile proiecte de producere a energiei regenerabile.
- *24 februarie* — Participare în calitate de speaker la dezbateră "Profesioniști în energie", organizată de publicația Wall-Street. Scopul evenimentului a fost acela de a găsi soluții privind legislația contractelor pe termen lung în energie, soluții pentru exportul direct de energie, dar și dezbateră pe tema viitorului, siguranței și al potențialului de creștere al ponderii energiei nucleare în România.
- *25 februarie* — Participare la evenimentul organizat în contextul recomandării europene privind înființarea de autorități naționale pentru competitivitate, inițiat de Reprezentanța Comisiei Europene în România. Principalul subiect dezbătut de participanți a fost inițiativa legislativă privind constituirea Consiliului Național de Competitivitate în România.

- *25 februarie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Brack Sea Oil & Gas pentru discuții pe marginea proiectului "Dezvoltare Gaze Midia (MDG)" inițiat BSOG și partenerii săi, precum și beneficiile acestuia pentru România în materie de asigurare a securității energetice, dezvoltare a infrastructurii, ocupare a forței de muncă, precum și importante venituri la bugetul central și bugetele locale.
- *29 februarie* — Participare la reuniunea Consiliului interministerial pentru aplicarea politicii în domeniul ajutorului de stat (CIAS) la sediul Guvernului României pentru analiza noilor cazuri naționale de ajutor de stat propuse de către autoritățile române pentru a fi tratate cu prioritate de Comisia Europeană.

Vicepreședinte Emil Calotă

- *1 și 4 februarie* — Participare la lucrările ședințelor de lucru ale Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților în vederea dezbaterii propunerilor de modificare și completare a Legii serviciului public de alimentare cu energie termică nr. 325/2006, cu modificările și completările ulterioare.
- *7-13 februarie* — Participare la Conferința "Distributech Conference & Exhibition Focused on the Future", organizată de Ambasada Statelor Unite, în Orlando (S.U.A.). Delegația României a cuprins reprezentanți ai Senatului și Camerei Deputaților, ai ANRE și ai Ambasadei SUA. La eveniment au mai participat reprezentanți ai autorităților de reglementare în domeniul energiei, ai companiilor din sector, ai agențiilor federale și autorităților publice din SUA și din alte 64 de state. Conferința reprezintă cel mai mare eveniment anual din S.U.A. în domeniul transportului și distribuției de energie electrică, precum și din domeniul industriei de tehnologii smart-grid și reprezintă o platformă de întâlnire și discuții între factorii de decizie guvernamentali și companiile din sectorul energetic din S.U.A.
- *16 februarie* — Participare la reuniunea organizată la sediul Ministerului Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de Afaceri în vederea clarificării aspectelor și aplicarea în mod transparent a prevederilor Hotărârii de Guvern nr.495/2014, cu modificările și completările ulterioare.
- *16 februarie* — Participare la ședința Comisiei economice, industrii și servicii din Senatul României în vederea susținerii punctului de vedere cu privire la Propunerea legislativă de modificare și completare a Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie.
- *18 februarie* — Participare în calitate de speaker la primul forum dedicat energiei termice sub denumirea "Thermal Energy Forum 2015" organizat de publicația The Diplomat-Bucharest, sub patronajul ANRE și ANRSC, în parteneriat strategic cu ARPEE și COGEN. Temele principale de discuție s-au referit în principal la: politicile, strategiile și activitatea de producție și distribuție a energiei, precum și cogenerarea și încălzirea centralizată în România.

Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare solicitată de HIDRO ENERGY LAND S.R.L., pentru rețehnologizarea capacității energetice CEMP GURA HAITII 1;
- Autorizație de înființare solicitată de societatea GREEN PROFILE SRL pentru realizarea noii capacități energetice CEMP Valea Mărtiniei;
- Licență pentru furnizare a gazelor naturale S.C. ENTREX SERVICES S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare societății GAS ENERGY ECOTHERM S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății MERIDIAN BUSINESS GRUP S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății ALLSYS ENERGY S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății MHC WATER POWER S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății MAXCONF S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății FOTO SOLAR S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății VVT SOLAR S.R.L.;
- Licență pentru furnizarea gazelor naturale S.C. Hermes Energy& Gas S.R.L.;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 1022 pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică Moșteni, cu puterea de 2,97 MW, acordată societății SOLANNA INVESTMENT SRL prin Decizia președintelui ANRE nr. 238 din 05.02.2014;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 1024 pentru realizarea noii capacități energetice "Centrala Electrică Fotovoltaică Teiuș 2", cu puterea de 3 MW, acordată societății GAMMA SOLAR S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 340 din 12.02.2014;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 1118 pentru realizarea noii capacități energetice "Centrala Electrică Fotovoltaică Brebeni", cu puterea de 5,950 MW, acordată societății SOLAR ENERGY VENUS S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 474 din 04.03.2015;
- Modificarea licenței nr. 1824 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1950 din 16.09.2015 societății HIDRO ENERGY LAND S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1694 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2126/24.09.2014, societății CIS GAZ FURNIZARE S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 768 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății ELSID S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1776/28.12.2006;
- Modificarea licenței nr. 953 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2122/26.08.2010, societății TOMIS TEAM S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1537 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 4002/20.12.2013, societății ROJEVAS 2000 S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1564 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 4049/30.12.2013, societății XPV S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1249 pentru producerea de energie electrică, acordată societății ECO DINAM GROUP S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1399 din data de 31.05.2013;
- Modificarea licenței nr. 1655 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1256/28.05.2014, societății CRASNAHYDRO S.R.L.;

- Modificarea licenței nr. 1865 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2572/22.12.2015, societății ZARADA TOUR S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1872 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice PHOTOVOLTAIC ENERGY PROJECT S.R.L., acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 66 din 18.01.2016;
- Retragerea licenței nr. 1692 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2051 / 17.09.2014, societății TINMAR-IND S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1876 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale și a autorizației nr. 2002 de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale acordată societății comerciale S.C. E.ON DISTRIBUȚIE ROMÂNIA S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1869 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale în sensul includerii sistemului de distribuție a gazelor naturale din satul Agigea aparținător comunei Agigea, județul Constanța pentru S.C. DISTRIGAZ SUD REȚELE S.R.L.;
- Prelungirea valabilității licenței nr. 1891 de furnizare a gazelor naturale pentru S.C. FIDELIS ENERGY S.R.L.;
- Prelungirea valabilității licenței nr. 1918 de furnizare a gazelor naturale pentru S.C. PLOIESTI INDUSTRIAL PARC S.A.;
- Confirmarea dreptului de participare la piețele de energie electrică din România, pentru a desfășura activitatea traderului de energie electrică, societății ELPETRA ENERGY E.A.D.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Acreditarea preliminară a Centralei Termoelectrice (CTE) Oarja aparținând societății ENVISAN NV;
- Acreditarea CEF Radvanszky Jozsef Attila aparținând persoanei fizice RADVANSZKY JOZSEF ATTILA;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 3266 din 19.12.2012 privind acreditarea CEF Golești aparținând S.C. SOLEK PROJECT ALPHA S.R.L., cu modificările ulterioare;
- Acreditarea CEF Agigea aparținând societății ICPE S.A.;
- Acreditarea finală a trei unități de cogenerare noi, amplasate în CET Făgăraș aflată în exploatarea comercială a Societății GAS ENERGY ECOTHERM S.A.;
- Acreditarea finală a unei unități de cogenerare noi din Centrala de cogenerare amplasată în municipiul Oradea;
- Acreditarea CHEMP Ialomița 1, CHEMP Ialomița 2, CHEMP Ialomița 3, CHEMP Ialomița 4 aparținând societății MHC WATER POWER S.A.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 2887 din 18.11.2011 privind acreditarea centralelor electrice aparținând S.C. ELSID S.A.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 2897/18.11.2011 privind acreditarea CEE Fântânele Est aparținând S.C. TOMIS TEAM S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1871/02.09.2015 privind acreditarea temporară a CEE Fântânele Vest aparținând S.C. TOMIS TEAM S.R.L.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 15 februarie s-au supus discuțiilor:

- *Proiectul de Ordin privind modificarea și completarea Metodologiei de determinare și monitorizare a supracompensării activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență care beneficiază de schema de sprijin de tip bonus, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 84/2013;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 18.02.2015.

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 23 februarie s-au supus discuțiilor:

- *Ordin privind stabilirea cotei obligatorii de achiziție de certificate verzi aferentă anului 2015;*
- *Ordin pentru modificarea Ordinului nr. 145 din 10.12.2014 privind implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice cu modificările și completările ulterioare;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 24.02.2015.

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna februarie

- **Ordinul ANRE nr. 3/2016** privind aprobarea valorilor-limită de tranzacționare a certificatelor verzi și a contravalorii unui certificat verde neachiziționat, *MO nr. 131/19.02.2016;*
- **Ordinul ANRE nr. 4/2016** privind modificarea și completarea Metodologiei de determinare și monitorizare a supracompensării activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență care beneficiază de schema de sprijin de tip bonus, aprobate prin Ordinul președintelui ANRE nr. 84/2013, *MO nr. 128/18.02.2016.*

Din activitatea departamentelor

În urma ședințelor Comisiei de autorizare auditori energetici și a Comisiei de atestare manageri energetici au fost acordate: 7 atestate de manager energetic, 9 decizii de prelungire a valabilității atestatului de manager energetic, 1 decizie de agreare ca societate prestatoare de servicii energetice, 1 autorizație de auditor energetic persoană juridică, 3 autorizații de auditor energetic persoană fizică și 5 decizii de prelungire autorizatie auditor energetic persoane fizice și juridice.

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii februarie

- Proiectul de Ordin pentru aprobarea Regulamentului privind furnizarea gazelor naturale la clienții finali;
- Proiectul de Ordin de completare a anexei la Ordinul președintelui ANRE nr.22/25.05.2012 de aprobare a Metodologiei pentru aprobarea prețurilor și stabilirea tarifelor reglementate în sectorul gazelor naturale;
- Propunerea S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. Mediaș privind Metodologia de alocare, către utilizatorii rețelei, a diferenței între cheltuielile și veniturile rezultate din acțiunile de echilibrare;
- Proiectul Programului multianual de reglementări al ANRE pentru anii 2016, 2017 și 2018.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna februarie

- Raportul privind monitorizarea pieței interne de gaze naturale pentru luna octombrie 2015;
- Comunicatul privind Raportările operatorilor economici cu obligație de achiziție de certificate verzi pentru anul de analiză 2015 în conformitate cu prevederile Ordinului ANRE nr.2/2016;
- Raportul de monitorizare a schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării bazate pe cererea de energie termică utilă—trimestrul IV 2015;
- Indicatorii de eficiență energetică pentru România cu date și definiții publicate pe site-ul Consiliului Mondial al Energiei;
- Raportul lunar de monitorizare pentru piața internă de gaze naturale pentru luna noiembrie 2015;
- Structura amestecului de gaze naturale pentru luna martie 2016;
- Raportului privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna octombrie 2015;
- Nota privind nivelul cotei obligatorii de achiziție de certificate verzi pentru anul 2015 și a condițiilor de stabilire a acesteia;
- Lista capacităților de producere de energie electrică și termică în cogenerare, cu acreditare finală—revizia 22.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: 021/327.81.74

Fax: 021/312.43.65

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro

<https://www.facebook.com/anreromania/>